mora do COOPERANTE, até o 30º (trigésimo) dia de atraso ou da data da constituição em 

mora (conforme aplicável). 

5.1.2. Sem prejuízo de perdas e danos, caso o inadimplemento não seja sanável, poderá ser 

aplicada ao COOPERANTE multa do maior valor entre (i) R$ 15.000,00 (quinze mil reais),  

sendo esse valor atualizado anualmente pelo IGP-M a partir desta data; ou (ii) o valor 

correspondente a (a) 15% (quinze por cento) da média mensal dos valores pagos no Acordo 

de Cooperação ao COOPERANTE entre a data da assinatura do Acordo de Cooperação e a